



MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 026/2023



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Prefeito Municipal do(a) MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023 referente à REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS LTDA -
31.701.482/0001-30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.946,00	EMBALAGEM 2 QUILOGRAMA	TROPICAL	EMBALAGEM 2 QUILOGRAMA	R\$ 13,33	R\$ 25.940,18	R\$ 14,27	R\$ 27.769,42	6,5872 %	R\$ 0,94
Descrição: AÇÚCAR; TIPO: CRISTAL										
2	161,00	FRASCO 100 MILILITRO	ADOCYL	FRASCO 100 MILILITRO	R\$ 7,15	R\$ 1.151,15	R\$ 7,95	R\$ 1.279,95	10,0628 %	R\$ 0,80
Descrição: ADOÇANTE; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE; INGREDIENTES: CICLAMATO + SACARINA										
3	113,00	FRASCO 110 MILILITRO	ADOCYL	FRASCO 110 MILILITRO	R\$ 7,99	R\$ 902,87	R\$ 8,98	R\$ 1.014,74	11,0244 %	R\$ 0,99
Descrição: ADOÇANTE; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; INGREDIENTES: ASPARTAME; TIPO: DIETÉTICO										
4	3.498,00	GARRAFA 500 MILILITRO	PSIU	GARRAFA 500 MILILITRO	R\$ 2,59	R\$ 9.059,82	R\$ 3,03	R\$ 10.598,94	14,5214 %	R\$ 0,44
Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL; TIPO: SEM GÁS; MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO; TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL										
6	997,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	JOPLLAN	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 18,60	R\$ 18.544,20	R\$ 20,00	R\$ 19.940,00	7,0000 %	R\$ 1,40
Descrição: AMIDO; BASE: DE BATATA; GRUPO: FÉCULA										
7	1.327,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	PINDUCA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 9,11	R\$ 12.088,97	R\$ 10,20	R\$ 13.535,40	10,6862 %	R\$ 1,09
Descrição: AMIDO; BASE: DE MANDIOCA; GRUPO: FÉCULA; ACIDEZ: POLVILHO DOCE; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1										
8	770,00	EMBALAGEM 5 QUILOGRAMA	BUTUI	EMBALAGEM 5 QUILOGRAMA	R\$ 23,11	R\$ 17.794,70	R\$ 25,84	R\$ 19.896,80	10,5650 %	R\$ 2,73
Descrição: ARROZ BENEFICIADO; TIPO: AGULHINHA/BRANCO; SUBGRUPO: POLIDO; CLASSE: LONGO FINO; QUALIDADE: TIPO 1										
9	8.136,00	PACOTE 400 GRAMA	POTY	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 5,59	R\$ 45.480,24	R\$ 6,07	R\$ 49.385,52	7,9077 %	R\$ 0,48



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	R\$
Descrição: BISCOITO; APRESENTAÇÃO: QUADRADO; SABOR: ÁGUA E SAL; CLASSIFICAÇÃO: SALGADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO										
10	2.820,00	PACOTE 400 GRAMA	POTY	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 8,11	R\$ 22.870,20	R\$ 8,80	R\$ 24.816,00	7,8409 %	R\$ 0,69
Descrição: BISCOITO; APRESENTAÇÃO: REDONDO; SABOR: ÁGUA; CLASSIFICAÇÃO: SALGADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO										
11	8.016,00	PACOTE 400 GRAMA	POTY	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 6,43	R\$ 51.542,88	R\$ 7,10	R\$ 56.913,60	9,4366 %	R\$ 0,67
Descrição: BISCOITO; APRESENTAÇÃO: REDONDO; SABOR: COCO; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; TIPO: ROSQUINHA; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA; INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN										
12	4.055,00	PACOTE 400 GRAMA	CAPRICCHE	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 6,99	R\$ 28.344,45	R\$ 7,62	R\$ 30.899,10	8,2677 %	R\$ 0,63
Descrição: BISCOITO; APRESENTAÇÃO: RETANGULAR; SABOR: MAIZENA; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO										
14	720,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 33,45	R\$ 24.084,00	R\$ 35,50	R\$ 25.560,00	5,7746 %	R\$ 2,05
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ACÉM; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; PROCESSAMENTO: SEM OSSO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
15	240,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 33,45	R\$ 8.028,00	R\$ 35,50	R\$ 8.520,00	5,7746 %	R\$ 2,05
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ALCATRA; APRESENTAÇÃO: MOIDA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
16	360,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 34,30	R\$ 12.348,00	R\$ 38,00	R\$ 13.680,00	9,7368 %	R\$ 3,70
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ALCATRA; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
17	780,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 33,60	R\$ 26.208,00	R\$ 34,32	R\$ 26.769,60	2,0979 %	R\$ 0,72
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: COSTELA; APRESENTAÇÃO: CORTADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
18	840,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 41,60	R\$ 34.944,00	R\$ 42,50	R\$ 35.700,00	2,1176 %	R\$ 0,90
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: COXÃO MOLE; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
19	60,00	QUILOGRAMA	FRIATO	QUILOGRAMA	R\$ 17,50	R\$ 1.050,00	R\$ 18,58	R\$ 1.114,80	5,8127 %	R\$ 1,08
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: ASA; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO										
20	204,00	QUILOGRAMA	AMERICANO	QUILOGRAMA	R\$ 16,99	R\$ 3.465,96	R\$ 18,00	R\$ 3.672,00	5,6111 %	R\$ 1,01
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COM MIÚDOS; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO										
21	240,00	QUILOGRAMA	FRIATO	QUILOGRAMA	R\$ 16,55	R\$ 3.972,00	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00	8,0555 %	R\$ 1,45



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, COM OSSO										
22	780,00	QUILOGRAMA	FRIATO	QUILOGRAMA	R\$ 16,96	R\$ 13.228,80	R\$ 18,01	R\$ 14.047,80	5,8300 %	R\$ 1,05
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COXINHA DA ASA (DRUMETE); APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO										
23	1.187,00	QUILOGRAMA	RICO	QUILOGRAMA	R\$ 21,85	R\$ 25.935,95	R\$ 22,50	R\$ 26.707,50	2,8888 %	R\$ 0,65
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO										
24	318,00	QUILOGRAMA	SEARA	QUILOGRAMA	R\$ 21,23	R\$ 6.751,14	R\$ 23,99	R\$ 7.628,82	11,5047 %	R\$ 2,76
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: FILEZINHO (SASSAMI); APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO										
25	300,00	CAIXA 30 GRAMA	LEÃO	CAIXA 30 GRAMA	R\$ 7,61	R\$ 2.283,00	R\$ 8,19	R\$ 2.457,00	7,0818 %	R\$ 0,58
Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO; NOME: CHA PARA ALIMENTAÇÃO										
26	199,00	QUILOGRAMA	QUITANO	QUILOGRAMA	R\$ 22,45	R\$ 4.467,55	R\$ 25,30	R\$ 5.034,70	11,2648 %	R\$ 2,85
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: AÇAFRÃO; APRESENTAÇÃO: PÓ										
27	268,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 9,20	R\$ 2.465,60	R\$ 10,13	R\$ 2.714,84	9,1806 %	R\$ 0,93
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: CEBOLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
28	318,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 22,11	R\$ 7.030,98	R\$ 23,40	R\$ 7.441,20	5,5128 %	R\$ 1,29
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: ALHO; APRESENTAÇÃO: NATURAL; ADICIONAL: CABEÇA										
29	244,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	PREDILETO	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 14,89	R\$ 3.633,16	R\$ 15,60	R\$ 3.806,40	4,5512 %	R\$ 0,71
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: ALHO; APRESENTAÇÃO: PASTA										
30	527,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	KITANO	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 12,99	R\$ 6.845,73	R\$ 13,55	R\$ 7.140,85	4,1328 %	R\$ 0,56
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: COMINHO; APRESENTAÇÃO: PÓ										
31	407,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	CÚRCUMA	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 19,23	R\$ 7.826,61	R\$ 22,36	R\$ 9.100,52	13,9982 %	R\$ 3,13
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: CÚRCUMA; APRESENTAÇÃO: PÓ										
32	252,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 17,80	R\$ 4.485,60	R\$ 19,05	R\$ 4.800,60	6,5616 %	R\$ 1,25
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: PIMENTA DE CHEIRO; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
33	287,00	QUILOGRAMA	QUITANO	QUILOGRAMA	R\$ 20,30	R\$ 5.826,10	R\$ 23,11	R\$ 6.632,57	12,1592 %	R\$ 2,81



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: PIMENTA DO REINO; APRESENTAÇÃO: MOÍDO										
34	211,00	QUILOGRAMA	SINHÁ	QUILOGRAMA	R\$ 26,30	R\$ 5.549,30	R\$ 27,12	R\$ 5.722,32	3,0235 %	R\$ 0,82
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: URUCUM; APRESENTAÇÃO: PÓ										
35	204,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	MOCOCA	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 3,99	R\$ 813,96	R\$ 4,36	R\$ 889,44	8,4862 %	R\$ 0,37
Descrição: CREME DE LEITE; TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA; PROCESSAMENTO: UHT										
36	120,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	SABORATA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 25,90	R\$ 3.108,00	R\$ 26,52	R\$ 3.182,40	2,3378 %	R\$ 0,62
Descrição: EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA; TAMANHO: GROSSA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; SABOR: TEMPERADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
37	120,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	FRIATO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 23,90	R\$ 2.868,00	R\$ 24,65	R\$ 2.958,00	3,0425 %	R\$ 0,75
Descrição: EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA DE FRANGO; TAMANHO: FINA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)										
38	120,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	SAUDALI	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 23,20	R\$ 2.784,00	R\$ 24,99	R\$ 2.998,80	7,1628 %	R\$ 1,79
Descrição: EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA MISTA; TAMANHO: FINA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)										
39	60,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	FRIATO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 13,35	R\$ 801,00	R\$ 14,65	R\$ 879,00	8,8737 %	R\$ 1,30
Descrição: EMBUTIDO; TIPO: SALSICHA HOT DOG; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)										
40	396,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	PINDUCA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 8,70	R\$ 3.445,20	R\$ 9,46	R\$ 3.746,16	8,0338 %	R\$ 0,76
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA; GRUPO: SECA; SUBGRUPO: AMARELA TORRADA; CLASSE: FINA; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1; ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ										
41	216,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	AMAFIL	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 8,84	R\$ 1.909,44	R\$ 9,46	R\$ 2.043,36	6,5539 %	R\$ 0,62
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA; GRUPO: SECA; SUBGRUPO: BRANCA TORRADA; CLASSE: FINA; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1; ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ										
42	1.102,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	ROSA BRANCA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 7,22	R\$ 7.956,44	R\$ 7,76	R\$ 8.551,52	6,9587 %	R\$ 0,54
Descrição: FARINHA DE TRIGO; GRUPO: DOMÉSTICO; TIPO: TIPO 2, COMUM; INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO										
43	30,00	QUILOGRAMA	FRIOS	QUILOGRAMA	R\$ 26,11	R\$ 783,30	R\$ 28,23	R\$ 846,90	7,5097 %	R\$ 2,12
Descrição: FRIOS; VARIEDADE: APRESUNTADO; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	R\$
44	372,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 8,89	R\$ 3.307,08	R\$ 9,45	R\$ 3.515,40	5,9259 %	R\$ 0,56
Descrição: FRUTA; TIPO: ABACAXI PÉROLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
45	60,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 10,16	R\$ 609,60	R\$ 11,15	R\$ 669,00	8,8789 %	R\$ 0,99
Descrição: FRUTA; TIPO: BANANA MAÇÃ; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
46	528,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,76	R\$ 4.097,28	R\$ 8,33	R\$ 4.398,24	6,8427 %	R\$ 0,57
Descrição: FRUTA; TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
47	24,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 8,05	R\$ 193,20	R\$ 9,00	R\$ 216,00	10,5555 %	R\$ 0,95
Descrição: FRUTA; TIPO: GOIABA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
48	420,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 4,01	R\$ 1.684,20	R\$ 4,52	R\$ 1.898,40	11,2831 %	R\$ 0,51
Descrição: FRUTA; TIPO: LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
49	60,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 11,15	R\$ 669,00	R\$ 12,30	R\$ 738,00	9,3495 %	R\$ 1,15
Descrição: FRUTA; TIPO: LIMÃO SICILIANO; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
50	1.572,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 10,65	R\$ 16.741,80	R\$ 11,50	R\$ 18.078,00	7,3913 %	R\$ 0,85
Descrição: FRUTA; TIPO: MAÇÃ FUJI; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
51	288,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 13,83	R\$ 3.983,04	R\$ 14,44	R\$ 4.158,72	4,2243 %	R\$ 0,61
Descrição: FRUTA; TIPO: MAMÃO PAPAIA / MAMÃO AMAZÔNIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
52	60,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,22	R\$ 433,20	R\$ 7,98	R\$ 478,80	9,5238 %	R\$ 0,76
Descrição: FRUTA; TIPO: MANGA ROSA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
53	216,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 13,50	R\$ 2.916,00	R\$ 14,26	R\$ 3.080,16	5,3295 %	R\$ 0,76
Descrição: FRUTA; TIPO: MARACUJÁ AZEDO / MARACUJÁ AMARELO; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
54	366,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 3,69	R\$ 1.350,54	R\$ 4,34	R\$ 1.588,44	14,9769 %	R\$ 0,65
Descrição: FRUTA; TIPO: MELANCIA MINI; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
55	186,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 8,23	R\$ 1.530,78	R\$ 9,08	R\$ 1.688,88	9,3612 %	R\$ 0,85
Descrição: FRUTA; TIPO: MELÃO GÁLIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
56	24,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	PRIMOR	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 14,10	R\$ 338,40	R\$ 14,78	R\$ 354,72	4,6008 %	R\$ 0,68



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: GORDURA VEGETAL; TIPO: CREME VEGETAL; COMPOSIÇÃO BÁSICA: ENTRE 50% E 75% DE GORDURA; SABOR: COM SAL										
57	679,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	PRIMOR	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 8,20	R\$ 5.567,80	R\$ 9,99	R\$ 6.783,21	17,9179 %	R\$ 1,79
Descrição: GORDURA VEGETAL; TIPO: MARGARINA; SUBTIPO: CREMOSA; COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA; SABOR: COM SAL										
58	216,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 5,23	R\$ 1.129,68	R\$ 6,17	R\$ 1.332,72	15,2350 %	R\$ 0,94
Descrição: LEGUME EM CONSERVA; TIPO: AZEITONA VERDE; TAMANHO: MÉDIA; APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO										
59	84,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 3,79	R\$ 318,36	R\$ 4,46	R\$ 374,64	15,0224 %	R\$ 0,67
Descrição: LEGUME EM CONSERVA; TIPO: ERVILHA; ADICIONAL: À VÁCUO										
60	180,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 3,79	R\$ 682,20	R\$ 4,39	R\$ 790,20	13,6674 %	R\$ 0,60
Descrição: LEGUME EM CONSERVA; TIPO: MILHO VERDE										
61	240,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 4,03	R\$ 967,20	R\$ 5,58	R\$ 1.339,20	27,7777 %	R\$ 1,55
Descrição: LEGUME EM CONSERVA; TIPO: SELETA										
62	300,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 5,22	R\$ 1.566,00	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00	12,8547 %	R\$ 0,77
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA PAULISTA										
63	720,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 3,12	R\$ 2.246,40	R\$ 6,94	R\$ 4.996,80	55,0432 %	R\$ 3,82
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA INGLESA										
64	516,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 4,81	R\$ 2.481,96	R\$ 5,39	R\$ 2.781,24	10,7606 %	R\$ 0,58
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: BETERRABA										
65	180,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 6,83	R\$ 1.229,40	R\$ 7,38	R\$ 1.328,40	7,4525 %	R\$ 0,55
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA BRANCA										
66	396,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 5,23	R\$ 2.071,08	R\$ 6,00	R\$ 2.376,00	12,8333 %	R\$ 0,77
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: CENOURA										
67	373,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,42	R\$ 2.767,66	R\$ 7,92	R\$ 2.954,16	6,3131 %	R\$ 0,50
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: INHAME										
68	738,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,85	R\$ 5.793,30	R\$ 8,48	R\$ 6.258,24	7,4292 %	R\$ 0,63
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: MANDIOCA / AIPIM										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	R\$
69	108,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,23	R\$ 780,84	R\$ 8,09	R\$ 873,72	10,6304 %	R\$ 0,86
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: MAXIXE										
70	109,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 6,89	R\$ 751,01	R\$ 7,57	R\$ 825,13	8,9828 %	R\$ 0,68
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: PEPINO										
71	186,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 6,99	R\$ 1.300,14	R\$ 7,50	R\$ 1.395,00	6,8000 %	R\$ 0,51
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTÃO VERDE										
72	828,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 5,45	R\$ 4.512,60	R\$ 5,99	R\$ 4.959,72	9,0150 %	R\$ 0,54
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: TOMATE SALADA										
73	1.065,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	DONA DÉ	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 8,65	R\$ 9.212,25	R\$ 9,00	R\$ 9.585,00	3,8888 %	R\$ 0,35
Descrição: LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA; TIPO: TIPO 1										
74	330,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	DONA DÉ	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 8,23	R\$ 2.715,90	R\$ 9,00	R\$ 2.970,00	8,5555 %	R\$ 0,77
Descrição: LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO PRETO; TIPO: TIPO 1										
75	60,00	GARRAFA 200 MILILITRO	BOM COCO	GARRAFA 200 MILILITRO	R\$ 5,89	R\$ 353,40	R\$ 6,59	R\$ 395,40	10,6221 %	R\$ 0,70
Descrição: LEITE CÔCO; TIPO: MAGRO; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEOR DE GORDURA REDUZIDA										
76	1.374,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	SANTA CLARA	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 7,20	R\$ 9.892,80	R\$ 8,00	R\$ 10.992,00	10,0000 %	R\$ 0,80
Descrição: MACARRÃO; TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO; APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE										
77	1.787,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	PAULISTA	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 5,71	R\$ 10.203,77	R\$ 6,36	R\$ 11.365,32	10,2201 %	R\$ 0,65
Descrição: MACARRÃO; TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO; APRESENTAÇÃO: PARAFUSO										
78	446,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	QUALY	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 16,49	R\$ 7.354,54	R\$ 17,52	R\$ 7.813,92	5,8789 %	R\$ 1,03
Descrição: MANTEIGA; TIPO: EXTRA; COMPOSIÇÃO: COM SAL										
79	1.158,00	EMBALAGEM 340 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 340 GRAMA	R\$ 4,13	R\$ 4.782,54	R\$ 4,98	R\$ 5.766,84	17,0682 %	R\$ 0,85
Descrição: MASSA DE TOMATE; TIPO: EXTRATO CONCENTRADO; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME										
80	60,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	BONARE	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 4,13	R\$ 247,80	R\$ 5,05	R\$ 303,00	18,2178 %	R\$ 0,92
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: BARBECUE; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	R\$
83	60,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	QUERO	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 7,12	R\$ 427,20	R\$ 9,69	R\$ 581,40	26,5221 %	R\$ 2,57
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: MAIONESE; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME										
84	60,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	VAL	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 6,25	R\$ 375,00	R\$ 8,11	R\$ 486,60	22,9346 %	R\$ 1,86
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: MOSTARDA; COMPOSIÇÃO: DIJON; APRESENTAÇÃO: CREME										
85	60,00	EMBALAGEM 150 MILILITRO	SAKURA	EMBALAGEM 150 MILILITRO	R\$ 5,01	R\$ 300,60	R\$ 5,41	R\$ 324,60	7,3937 %	R\$ 0,40
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: SHOYU; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO										
86	204,00	EMBALAGEM 900 MILILITRO	LIZA	EMBALAGEM 900 MILILITRO	R\$ 10,21	R\$ 2.082,84	R\$ 10,95	R\$ 2.233,80	6,7579 %	R\$ 0,74
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL; TIPO: PURO; ESPÉCIE VEGETAL: CANOLA; TIPO QUALIDADE: TIPO 1										
87	834,00	EMBALAGEM 900 MILILITRO	LIZA	EMBALAGEM 900 MILILITRO	R\$ 7,21	R\$ 6.013,14	R\$ 8,09	R\$ 6.747,06	10,8776 %	R\$ 0,88
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL; TIPO: PURO; ESPÉCIE VEGETAL: SOJA; TIPO QUALIDADE: TIPO 1										
88	1.896,00	UNIDADE	IANA SOLTO	UNIDADE	R\$ 0,99	R\$ 1.877,04	R\$ 1,32	R\$ 2.502,72	25,0000 %	R\$ 0,33
Descrição: OVO; ORIGEM: GALINHA; GRUPO: BRANCO; CLASSE: A; TIPO: MÉDIO										
89	360,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	EMPÓRIO DO PÃO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 13,22	R\$ 4.759,20	R\$ 17,07	R\$ 6.145,20	22,5541 %	R\$ 3,85
Descrição: PÃO DE QUEIJO; BASA DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO; INGREDIENTES ADICIONAIS: ORIGINAL; FORMATO: COQUETEL/MINI; APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO										
90	120,00	QUILOGRAMA	EMPÓRIO DO PÃO	QUILOGRAMA	R\$ 23,02	R\$ 2.762,40	R\$ 27,50	R\$ 3.300,00	16,2909 %	R\$ 4,48
Descrição: PÃO; BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA; TIPO: BAGUETE; INGREDIENTES ADICIONAIS: COBERTURA DE GERGELIM										
91	660,00	QUILOGRAMA	EMPÓRIO DO PÃO	QUILOGRAMA	R\$ 22,15	R\$ 14.619,00	R\$ 24,33	R\$ 16.057,80	8,9601 %	R\$ 2,18
Descrição: PÃO; BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA; TIPO: TIPO FRANÇÊS/BRANCO/DE SAL										
93	1.890,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 11,95	R\$ 22.585,50	R\$ 12,97	R\$ 24.513,30	7,8643 %	R\$ 1,02
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: ACEROLA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
94	1.524,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 10,11	R\$ 15.407,64	R\$ 12,19	R\$ 18.577,56	17,0631 %	R\$ 2,08
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
95	1.584,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 10,23	R\$ 16.204,32	R\$ 18,30	R\$ 28.987,20	44,0983 %	R\$ 8,07



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
96	972,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 17,35	R\$ 16.864,20	R\$ 18,57	R\$ 18.050,04	6,5697 %	R\$ 1,22
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: CUPUAÇU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
97	1.494,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 17,16	R\$ 25.637,04	R\$ 18,03	R\$ 26.936,82	4,8252 %	R\$ 0,87
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: GOIABA VERMELHA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
98	1.488,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 16,85	R\$ 25.072,80	R\$ 29,00	R\$ 43.152,00	41,8965 %	R\$ 12,15
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: MARACUJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
99	60,00	QUILOGRAMA	ITA	QUILOGRAMA	R\$ 40,02	R\$ 2.401,20	R\$ 45,58	R\$ 2.734,80	12,1983 %	R\$ 5,56
Descrição: QUEIJO; ORIGEM: DE VACA; VARIEDADE: MUÇARELA; APRESENTAÇÃO: FATIADO; TEOR GORDURA: BAIXO TEOR DE GORDURA										
102	252,00	GARRAFA 2 LITRO	PSIU	GARRAFA 2 LITRO	R\$ 7,43	R\$ 1.872,36	R\$ 7,70	R\$ 1.940,40	3,5064 %	R\$ 0,27
Descrição: REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: GUARANÁ										
103	252,00	GARRAFA 2 LITRO	PSIU	GARRAFA 2 LITRO	R\$ 8,22	R\$ 2.071,44	R\$ 8,77	R\$ 2.210,04	6,2713 %	R\$ 0,55
Descrição: REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: LARANJA										
104	544,00	EMBALAGEM 57 GRAMA	ARISCO	EMBALAGEM 57 GRAMA	R\$ 4,50	R\$ 2.448,00	R\$ 4,83	R\$ 2.627,52	6,8322 %	R\$ 0,33
Descrição: TEMPERO; APRESENTAÇÃO: TABLETE; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO; SABOR: CARNE										
105	544,00	EMBALAGEM 57 GRAMA	ARISCO	EMBALAGEM 57 GRAMA	R\$ 1,89	R\$ 1.028,16	R\$ 2,22	R\$ 1.207,68	14,8648 %	R\$ 0,33
Descrição: TEMPERO; APRESENTAÇÃO: TABLETE; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO; SABOR: GALINHA										
106	784,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	TIA DEDÊ	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 16,55	R\$ 12.975,20	R\$ 17,67	R\$ 13.853,28	6,3384 %	R\$ 1,12
Descrição: TEMPERO; TIPO: ALHO E SAL; APRESENTAÇÃO: PASTA; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO										
107	424,00	BALDE 1 QUILOGRAMA	TIA DEDÊ	BALDE 1 QUILOGRAMA	R\$ 19,20	R\$ 8.140,80	R\$ 19,55	R\$ 8.289,20	1,7902 %	R\$ 0,35
Descrição: TEMPERO; TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA; APRESENTAÇÃO: PASTA; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO										
						Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	11,0755 %	R\$ 96.068,90	
						R\$ 771.326,31	R\$ 867.395,21			

Fornecedor : BACELAR EMPREENDIMENTOS LTDA - 44.525.056/0001-35



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	1.974,00	GARRAFÃO 20 LITRO	MAR DOCE	GARRAFÃO 20 LITRO	R\$ 8,87	R\$ 17.509,38	R\$ 10,44	R\$ 20.608,56	15,0383 %	R\$ 1,57
Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL; TIPO: SEM GÁS; MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO; TIPO EMBALAGEM: RETORNÁVEL										
13	3.912,00	PACOTE 500 GRAMA	3 FAZENDAS	PACOTE 500 GRAMA	R\$ 15,37	R\$ 60.127,44	R\$ 18,08	R\$ 70.728,96	14,9889 %	R\$ 2,71
Descrição: CAFÉ; APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO; INTENSIDADE: MÉDIA; TIPO: TRADICIONAL; EMPACOTAMENTO: VÁCUO										
81	60,00	EMBALAGEM 400 GRAMA	QUERO	EMBALAGEM 400 GRAMA	R\$ 6,89	R\$ 413,40	R\$ 17,06	R\$ 1.023,60	59,6131 %	R\$ 10,17
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: CATCHUP; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME										
82	60,00	EMBALAGEM 150 MILILITRO	SABORATIVO	EMBALAGEM 150 MILILITRO	R\$ 4,25	R\$ 255,00	R\$ 5,00	R\$ 300,00	15,0000 %	R\$ 0,75
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: INGLÊS; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO										
92	1.254,00	EMBALAGEM 125 GRAMA	MANJUBA	EMBALAGEM 125 GRAMA	R\$ 6,19	R\$ 7.762,26	R\$ 7,28	R\$ 9.129,12	14,9725 %	R\$ 1,09
Descrição: PEIXE EM CONSERVA; VARIEDADE: SARDINHA; APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA; MEIO DE COBERTURA: COM SALMOURA COM ÓLEO COMESTÍVEL										
100	180,00	QUILOGRAMA	PICNIC	QUILOGRAMA	R\$ 38,05	R\$ 6.849,00	R\$ 44,77	R\$ 8.058,60	15,0100 %	R\$ 6,72
Descrição: QUEIJO; ORIGEM: DE VACA; VARIEDADE: MUÇARELA; APRESENTAÇÃO: PEÇA										
101	245,00	GARRAFA 2 LITRO	PSIU	GARRAFA 2 LITRO	R\$ 9,05	R\$ 2.217,25	R\$ 10,65	R\$ 2.609,25	15,0234 %	R\$ 1,60
Descrição: REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: COLA										
						Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	15,4051	R\$	17.324,36
						R\$	R\$	%		
						95.133,73	112.458,09			

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 866.460,04	R\$ 979.853,30	11,5724 %	113.393,26

Davinópolis - Maranhão, 17 de Janeiro de 2024

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS
Prefeito Municipal





MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 026/2023



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito Municipal, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA**

Fornecedor : GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS LTDA -
31.701.482/0001-30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.946,00	EMBALAGEM 2 QUILOGRAMA	TROPICAL	EMBALAGEM 2 QUILOGRAMA	R\$ 13,33	R\$ 25.940,18	R\$ 14,27	R\$ 27.769,42	6,59	R\$ 0,94
Descrição: AÇÚCAR; TIPO: CRISTAL										
2	161,00	FRASCO 100 MILILITRO	ADOCYL	FRASCO 100 MILILITRO	R\$ 7,15	R\$ 1.151,15	R\$ 7,95	R\$ 1.279,95	10,06	R\$ 0,80
Descrição: ADOÇANTE; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE; INGREDIENTES: CICLAMATO + SACARINA										
3	113,00	FRASCO 110 MILILITRO	ADOCYL	FRASCO 110 MILILITRO	R\$ 7,99	R\$ 902,87	R\$ 8,98	R\$ 1.014,74	11,02	R\$ 0,99
Descrição: ADOÇANTE; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; INGREDIENTES: ASPARTAME; TIPO: DIETÉTICO										
4	3.498,00	GARRAFA 500 MILILITRO	PSIU	GARRAFA 500 MILILITRO	R\$ 2,59	R\$ 9.059,82	R\$ 3,03	R\$ 10.598,94	14,52	R\$ 0,44
Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL; TIPO: SEM GÁS; MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO; TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL										
6	997,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	JOPLLAN	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 18,60	R\$ 18.544,20	R\$ 20,00	R\$ 19.940,00	7,00	R\$ 1,40
Descrição: AMIDO; BASE: DE BATATA; GRUPO: FÉCULA										
7	1.327,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	PINDUCA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 9,11	R\$ 12.088,97	R\$ 10,20	R\$ 13.535,40	10,69	R\$ 1,09
Descrição: AMIDO; BASE: DE MANDIOCA; GRUPO: FÉCULA; ACIDEZ: POLVILHO DOCE; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1										
8	770,00	EMBALAGEM 5 QUILOGRAMA	BUTUI	EMBALAGEM 5 QUILOGRAMA	R\$ 23,11	R\$ 17.794,70	R\$ 25,84	R\$ 19.896,80	10,57	R\$ 2,73
Descrição: ARROZ BENEFICIADO; TIPO: AGULHINHA/BRANCO; SUBGRUPO: POLIDO; CLASSE: LONGO FINO; QUALIDADE: TIPO 1										
9	8.136,00	PACOTE 400 GRAMA	POTY	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 5,59	R\$ 45.480,24	R\$ 6,07	R\$ 49.385,52	7,91	R\$ 0,48
					Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31		Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %	R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	
Descrição: BISCOITO; APRESENTAÇÃO: QUADRADO; SABOR: ÁGUA E SAL; CLASSIFICAÇÃO: SALGADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO										
10	2.820,00	PACOTE 400 GRAMA	POTY	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 8,11	R\$ 22.870,20	R\$ 8,80	R\$ 24.816,00	7,84	R\$ 0,69
Descrição: BISCOITO; APRESENTAÇÃO: REDONDO; SABOR: ÁGUA; CLASSIFICAÇÃO: SALGADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO										
11	8.016,00	PACOTE 400 GRAMA	POTY	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 6,43	R\$ 51.542,88	R\$ 7,10	R\$ 56.913,60	9,44	R\$ 0,67
Descrição: BISCOITO; APRESENTAÇÃO: REDONDO; SABOR: COCO; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; TIPO: ROSQUINHA; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA; INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN										
12	4.055,00	PACOTE 400 GRAMA	CAPRICCHE	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 6,99	R\$ 28.344,45	R\$ 7,62	R\$ 30.899,10	8,27	R\$ 0,63
Descrição: BISCOITO; APRESENTAÇÃO: RETANGULAR; SABOR: MAIZENA; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO										
14	720,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 33,45	R\$ 24.084,00	R\$ 35,50	R\$ 25.560,00	5,77	R\$ 2,05
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ACÉM; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; PROCESSAMENTO: SEM OSSO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
15	240,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 33,45	R\$ 8.028,00	R\$ 35,50	R\$ 8.520,00	5,77	R\$ 2,05
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ALCATRA; APRESENTAÇÃO: MOIDA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
16	360,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 34,30	R\$ 12.348,00	R\$ 38,00	R\$ 13.680,00	9,74	R\$ 3,70
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ALCATRA; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
17	780,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 33,60	R\$ 26.208,00	R\$ 34,32	R\$ 26.769,60	2,10	R\$ 0,72
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: COSTELA; APRESENTAÇÃO: CORTADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
18	840,00	QUILOGRAMA	BOVINA	QUILOGRAMA	R\$ 41,60	R\$ 34.944,00	R\$ 42,50	R\$ 35.700,00	2,12	R\$ 0,90
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: COXÃO MOLE; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
19	60,00	QUILOGRAMA	FRIATO	QUILOGRAMA	R\$ 17,50	R\$ 1.050,00	R\$ 18,58	R\$ 1.114,80	5,81	R\$ 1,08
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: ASA; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO										
20	204,00	QUILOGRAMA	AMERICANO	QUILOGRAMA	R\$ 16,99	R\$ 3.465,96	R\$ 18,00	R\$ 3.672,00	5,61	R\$ 1,01
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COM MIÚDOS; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO										
21	240,00	QUILOGRAMA	FRIATO	QUILOGRAMA	R\$ 16,55	R\$ 3.972,00	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00	8,06	R\$ 1,45
					Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31		Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %	R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	R\$
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COXA E SOBRECOPA; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, COM OSSO										
22	780,00	QUILOGRAMA	FRIATO	QUILOGRAMA	R\$ 16,96	R\$ 13.228,80	R\$ 18,01	R\$ 14.047,80	5,83	R\$ 1,05
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COXINHA DA ASA (DRUMETE); APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO										
23	1.187,00	QUILOGRAMA	RICO	QUILOGRAMA	R\$ 21,85	R\$ 25.935,95	R\$ 22,50	R\$ 26.707,50	2,89	R\$ 0,65
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO										
24	318,00	QUILOGRAMA	SEARA	QUILOGRAMA	R\$ 21,23	R\$ 6.751,14	R\$ 23,99	R\$ 7.628,82	11,50	R\$ 2,76
Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: FILEZINHO (SASSAMI); APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO										
25	300,00	CAIXA 30 GRAMA	LEÃO	CAIXA 30 GRAMA	R\$ 7,61	R\$ 2.283,00	R\$ 8,19	R\$ 2.457,00	7,08	R\$ 0,58
Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO; NOME: CHA PARA ALIMENTACAO										
26	199,00	QUILOGRAMA	QUITANO	QUILOGRAMA	R\$ 22,45	R\$ 4.467,55	R\$ 25,30	R\$ 5.034,70	11,26	R\$ 2,85
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: AÇAFRÃO; APRESENTAÇÃO: PÓ										
27	268,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 9,20	R\$ 2.465,60	R\$ 10,13	R\$ 2.714,84	9,18	R\$ 0,93
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: CEBOLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
28	318,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 22,11	R\$ 7.030,98	R\$ 23,40	R\$ 7.441,20	5,51	R\$ 1,29
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: ALHO; APRESENTAÇÃO: NATURAL; ADICIONAL: CABEÇA										
29	244,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	PREDILETO	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 14,89	R\$ 3.633,16	R\$ 15,60	R\$ 3.806,40	4,55	R\$ 0,71
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: ALHO; APRESENTAÇÃO: PASTA										
30	527,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	KITANO	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 12,99	R\$ 6.845,73	R\$ 13,55	R\$ 7.140,85	4,13	R\$ 0,56
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: COMINHO; APRESENTAÇÃO: PÓ										
31	407,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	CÚRCUMA	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 19,23	R\$ 7.826,61	R\$ 22,36	R\$ 9.100,52	14,00	R\$ 3,13
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: CÚRCUMA; APRESENTAÇÃO: PÓ										
32	252,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 17,80	R\$ 4.485,60	R\$ 19,05	R\$ 4.800,60	6,56	R\$ 1,25
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: PIMENTA DE CHEIRO; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31							Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %	R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	R\$
33	287,00	QUILOGRAMA	QUITANO	QUILOGRAMA	R\$ 20,30	R\$ 5.826,10	R\$ 23,11	R\$ 6.632,57	12,16	R\$ 2,81
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: PIMENTA DO REINO; APRESENTAÇÃO: MOÍDO										
34	211,00	QUILOGRAMA	SINHÁ	QUILOGRAMA	R\$ 26,30	R\$ 5.549,30	R\$ 27,12	R\$ 5.722,32	3,02	R\$ 0,82
Descrição: CONDIMENTO; TIPO: URUCUM; APRESENTAÇÃO: PÓ										
35	204,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	MOCOCA	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 3,99	R\$ 813,96	R\$ 4,36	R\$ 889,44	8,49	R\$ 0,37
Descrição: CREME DE LEITE; TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA; PROCESSAMENTO: UHT										
36	120,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	SABORATA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 25,90	R\$ 3.108,00	R\$ 26,52	R\$ 3.182,40	2,34	R\$ 0,62
Descrição: EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA; TAMANHO: GROSSA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; SABOR: TEMPERADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)										
37	120,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	FRIATO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 23,90	R\$ 2.868,00	R\$ 24,65	R\$ 2.958,00	3,04	R\$ 0,75
Descrição: EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA DE FRANGO; TAMANHO: FINA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)										
38	120,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	SAUDALI	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 23,20	R\$ 2.784,00	R\$ 24,99	R\$ 2.998,80	7,16	R\$ 1,79
Descrição: EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA MISTA; TAMANHO: FINA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)										
39	60,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	FRIATO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 13,35	R\$ 801,00	R\$ 14,65	R\$ 879,00	8,87	R\$ 1,30
Descrição: EMBUTIDO; TIPO: SALSICHA HOT DOG; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)										
40	396,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	PINDUCA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 8,70	R\$ 3.445,20	R\$ 9,46	R\$ 3.746,16	8,03	R\$ 0,76
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA; GRUPO: SECA; SUBGRUPO: AMARELA TORRADA; CLASSE: FINA; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1; ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ										
41	216,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	AMAFIL	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 8,84	R\$ 1.909,44	R\$ 9,46	R\$ 2.043,36	6,55	R\$ 0,62
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA; GRUPO: SECA; SUBGRUPO: BRANCA TORRADA; CLASSE: FINA; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1; ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ										
42	1.102,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	ROSA BRANCA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 7,22	R\$ 7.956,44	R\$ 7,76	R\$ 8.551,52	6,96	R\$ 0,54
Descrição: FARINHA DE TRIGO; GRUPO: DOMÉSTICO; TIPO: TIPO 2, COMUM; INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO										
Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31						Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %		R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
43	30,00	QUILOGRAMA	FRIOS	QUILOGRAMA	R\$ 26,11	R\$ 783,30	R\$ 28,23	R\$ 846,90	7,51	R\$ 2,12
Descrição: FRIOS; VARIEDADE: APRESUNTADO; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)										
44	372,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 8,89	R\$ 3.307,08	R\$ 9,45	R\$ 3.515,40	5,93	R\$ 0,56
Descrição: FRUTA; TIPO: ABACAXI PÉROLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
45	60,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 10,16	R\$ 609,60	R\$ 11,15	R\$ 669,00	8,88	R\$ 0,99
Descrição: FRUTA; TIPO: BANANA MAÇÃ; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
46	528,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,76	R\$ 4.097,28	R\$ 8,33	R\$ 4.398,24	6,84	R\$ 0,57
Descrição: FRUTA; TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
47	24,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 8,05	R\$ 193,20	R\$ 9,00	R\$ 216,00	10,56	R\$ 0,95
Descrição: FRUTA; TIPO: GOIABA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
48	420,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 4,01	R\$ 1.684,20	R\$ 4,52	R\$ 1.898,40	11,28	R\$ 0,51
Descrição: FRUTA; TIPO: LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
49	60,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 11,15	R\$ 669,00	R\$ 12,30	R\$ 738,00	9,35	R\$ 1,15
Descrição: FRUTA; TIPO: LIMÃO SICILIANO; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
50	1.572,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 10,65	R\$ 16.741,80	R\$ 11,50	R\$ 18.078,00	7,39	R\$ 0,85
Descrição: FRUTA; TIPO: MAÇÃ FUJI; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
51	288,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 13,83	R\$ 3.983,04	R\$ 14,44	R\$ 4.158,72	4,22	R\$ 0,61
Descrição: FRUTA; TIPO: MAMÃO PAPAIA / MAMÃO AMAZÔNIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
52	60,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,22	R\$ 433,20	R\$ 7,98	R\$ 478,80	9,52	R\$ 0,76
Descrição: FRUTA; TIPO: MANGA ROSA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
53	216,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 13,50	R\$ 2.916,00	R\$ 14,26	R\$ 3.080,16	5,33	R\$ 0,76
Descrição: FRUTA; TIPO: MARACUJÁ AZEDO / MARACUJÁ AMARELO; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
54	366,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 3,69	R\$ 1.350,54	R\$ 4,34	R\$ 1.588,44	14,98	R\$ 0,65
Descrição: FRUTA; TIPO: MELANCIA MINI; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31							Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %	R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
55	186,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 8,23	R\$ 1.530,78	R\$ 9,08	R\$ 1.688,88	9,36	R\$ 0,85
Descrição: FRUTA; TIPO: MELÃO GÁLIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL										
56	24,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	PRIMOR	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 14,10	R\$ 338,40	R\$ 14,78	R\$ 354,72	4,60	R\$ 0,68
Descrição: GORDURA VEGETAL; TIPO: CREME VEGETAL; COMPOSIÇÃO BÁSICA: ENTRE 50% E 75% DE GORDURA; SABOR: COM SAL										
57	679,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	PRIMOR	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 8,20	R\$ 5.567,80	R\$ 9,99	R\$ 6.783,21	17,92	R\$ 1,79
Descrição: GORDURA VEGETAL; TIPO: MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA; SABOR: COM SAL										
58	216,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 5,23	R\$ 1.129,68	R\$ 6,17	R\$ 1.332,72	15,24	R\$ 0,94
Descrição: LEGUME EM CONSERVA; TIPO: AZEITONA VERDE; TAMANHO: MÉDIA; APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO										
59	84,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 3,79	R\$ 318,36	R\$ 4,46	R\$ 374,64	15,02	R\$ 0,67
Descrição: LEGUME EM CONSERVA; TIPO: ERVILHA; ADICIONAL: À VÁCUO										
60	180,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 3,79	R\$ 682,20	R\$ 4,39	R\$ 790,20	13,67	R\$ 0,60
Descrição: LEGUME EM CONSERVA; TIPO: MILHO VERDE										
61	240,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 4,03	R\$ 967,20	R\$ 5,58	R\$ 1.339,20	27,78	R\$ 1,55
Descrição: LEGUME EM CONSERVA; TIPO: SELETA										
62	300,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 5,22	R\$ 1.566,00	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00	12,85	R\$ 0,77
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA PAULISTA										
63	720,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 3,12	R\$ 2.246,40	R\$ 6,94	R\$ 4.996,80	55,04	R\$ 3,82
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA INGLESÁ										
64	516,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 4,81	R\$ 2.481,96	R\$ 5,39	R\$ 2.781,24	10,76	R\$ 0,58
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: BETERRABA										
65	180,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 6,83	R\$ 1.229,40	R\$ 7,38	R\$ 1.328,40	7,45	R\$ 0,55
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA BRANCA										
66	396,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 5,23	R\$ 2.071,08	R\$ 6,00	R\$ 2.376,00	12,83	R\$ 0,77
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: CENOURA										
Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31						Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %		R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia Pública R\$
67	373,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,42	R\$ 2.767,66	R\$ 7,92	R\$ 2.954,16	6,31	R\$ 0,50
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: INHAME										
68	738,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,85	R\$ 5.793,30	R\$ 8,48	R\$ 6.258,24	7,43	R\$ 0,63
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: MANDIOCA / AIPIM										
69	108,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 7,23	R\$ 780,84	R\$ 8,09	R\$ 873,72	10,63	R\$ 0,86
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: MAXIXE										
70	109,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 6,89	R\$ 751,01	R\$ 7,57	R\$ 825,13	8,98	R\$ 0,68
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: PEPINO										
71	186,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 6,99	R\$ 1.300,14	R\$ 7,50	R\$ 1.395,00	6,80	R\$ 0,51
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTÃO VERDE										
72	828,00	QUILOGRAMA	REGIONAL	QUILOGRAMA	R\$ 5,45	R\$ 4.512,60	R\$ 5,99	R\$ 4.959,72	9,02	R\$ 0,54
Descrição: LEGUME IN NATURA; TIPO: TOMATE SALADA										
73	1.065,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	DONA DÉ	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 8,65	R\$ 9.212,25	R\$ 9,00	R\$ 9.585,00	3,89	R\$ 0,35
Descrição: LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA; TIPO: TIPO 1										
74	330,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	DONA DÉ	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 8,23	R\$ 2.715,90	R\$ 9,00	R\$ 2.970,00	8,56	R\$ 0,77
Descrição: LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO PRETO; TIPO: TIPO 1										
75	60,00	GARRAFA 200 MILILITRO	BOM COCO	GARRAFA 200 MILILITRO	R\$ 5,89	R\$ 353,40	R\$ 6,59	R\$ 395,40	10,62	R\$ 0,70
Descrição: LEITE CÔCO; TIPO: MAGRO; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEOR DE GORDURA REDUZIDA										
76	1.374,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	SANTA CLARA	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 7,20	R\$ 9.892,80	R\$ 8,00	R\$ 10.992,00	10,00	R\$ 0,80
Descrição: MACARRÃO; TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO; APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE										
77	1.787,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	PAULISTA	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 5,71	R\$ 10.203,77	R\$ 6,36	R\$ 11.365,32	10,22	R\$ 0,65
Descrição: MACARRÃO; TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO; APRESENTAÇÃO: PARAFUSO										
78	446,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	QUALY	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 16,49	R\$ 7.354,54	R\$ 17,52	R\$ 7.813,92	5,88	R\$ 1,03
Descrição: MANTEIGA; TIPO: EXTRA; COMPOSIÇÃO: COM SAL										
Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31						Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %		R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
79	1.158,00	EMBALAGEM 340 GRAMA	FUGINI	EMBALAGEM 340 GRAMA	R\$ 4,13	R\$ 4.782,54	R\$ 4,98	R\$ 5.766,84	17,07	R\$ 0,85
Descrição: MASSA DE TOMATE; TIPO: EXTRATO CONCENTRADO; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME										
80	60,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	BONARE	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 4,13	R\$ 247,80	R\$ 5,05	R\$ 303,00	18,22	R\$ 0,92
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: BARBECUE; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO										
83	60,00	EMBALAGEM 500 GRAMA	QUERO	EMBALAGEM 500 GRAMA	R\$ 7,12	R\$ 427,20	R\$ 9,69	R\$ 581,40	26,52	R\$ 2,57
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: MAIONESE; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME										
84	60,00	EMBALAGEM 200 GRAMA	VAL	EMBALAGEM 200 GRAMA	R\$ 6,25	R\$ 375,00	R\$ 8,11	R\$ 486,60	22,93	R\$ 1,86
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: MOSTARDA; COMPOSIÇÃO: DIJON; APRESENTAÇÃO: CREME										
85	60,00	EMBALAGEM 150 MILILITRO	SAKURA	EMBALAGEM 150 MILILITRO	R\$ 5,01	R\$ 300,60	R\$ 5,41	R\$ 324,60	7,39	R\$ 0,40
Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: SHOYU; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO										
86	204,00	EMBALAGEM 900 MILILITRO	LIZA	EMBALAGEM 900 MILILITRO	R\$ 10,21	R\$ 2.082,84	R\$ 10,95	R\$ 2.233,80	6,76	R\$ 0,74
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL; TIPO: PURO; ESPÉCIE VEGETAL: CANOLA; TIPO QUALIDADE: TIPO 1										
87	834,00	EMBALAGEM 900 MILILITRO	LIZA	EMBALAGEM 900 MILILITRO	R\$ 7,21	R\$ 6.013,14	R\$ 8,09	R\$ 6.747,06	10,88	R\$ 0,88
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL; TIPO: PURO; ESPÉCIE VEGETAL: SOJA; TIPO QUALIDADE: TIPO 1										
88	1.896,00	UNIDADE	IANA SOLTO	UNIDADE	R\$ 0,99	R\$ 1.877,04	R\$ 1,32	R\$ 2.502,72	25,00	R\$ 0,33
Descrição: OVO; ORIGEM: GALINHA; GRUPO: BRANCO; CLASSE: A; TIPO: MÉDIO										
89	360,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	EMPÓRIO DO PÃO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 13,22	R\$ 4.759,20	R\$ 17,07	R\$ 6.145,20	22,55	R\$ 3,85
Descrição: PÃO DE QUEIJO; BASA DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO; INGREDIENTES ADICIONAIS: ORIGINAL; FORMATO: COQUETEL/MINI; APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO										
90	120,00	QUILOGRAMA	EMPÓRIO DO PÃO	QUILOGRAMA	R\$ 23,02	R\$ 2.762,40	R\$ 27,50	R\$ 3.300,00	16,29	R\$ 4,48
Descrição: PÃO; BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA; TIPO: BAGUETE; INGREDIENTES ADICIONAIS: COBERTURA DE GERGELIM										
91	660,00	QUILOGRAMA	EMPÓRIO DO PÃO	QUILOGRAMA	R\$ 22,15	R\$ 14.619,00	R\$ 24,33	R\$ 16.057,80	8,96	R\$ 2,18
Descrição: PÃO; BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA; TIPO: TIPO FRANÇÊS/BRANCO/DE SAL										
Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31						Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %		R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
93	1.890,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 11,95	R\$ 22.585,50	R\$ 12,97	R\$ 24.513,30	7,86	R\$ 1,02
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: ACEROLA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
94	1.524,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 10,11	R\$ 15.407,64	R\$ 12,19	R\$ 18.577,56	17,06	R\$ 2,08
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
95	1.584,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 10,23	R\$ 16.204,32	R\$ 18,30	R\$ 28.987,20	44,10	R\$ 8,07
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
96	972,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 17,35	R\$ 16.864,20	R\$ 18,57	R\$ 18.050,04	6,57	R\$ 1,22
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: CUPUAÇU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
97	1.494,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 17,16	R\$ 25.637,04	R\$ 18,03	R\$ 26.936,82	4,83	R\$ 0,87
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: GOIABA VERMELHA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
98	1.488,00	QUILOGRAMA	BOM SABOR	QUILOGRAMA	R\$ 16,85	R\$ 25.072,80	R\$ 29,00	R\$ 43.152,00	41,90	R\$ 12,15
Descrição: POLPA DE FRUTA; TIPO: MARACUJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA										
99	60,00	QUILOGRAMA	ITA	QUILOGRAMA	R\$ 40,02	R\$ 2.401,20	R\$ 45,58	R\$ 2.734,80	12,20	R\$ 5,56
Descrição: QUEIJO; ORIGEM: DE VACA; VARIEDADE: MUÇARELA; APRESENTAÇÃO: FATIADO; TEOR GORDURA: BAIXO TEOR DE GORDURA										
102	252,00	GARRAFA 2 LITRO	PSIU	GARRAFA 2 LITRO	R\$ 7,43	R\$ 1.872,36	R\$ 7,70	R\$ 1.940,40	3,51	R\$ 0,27
Descrição: REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: GUARANÁ										
103	252,00	GARRAFA 2 LITRO	PSIU	GARRAFA 2 LITRO	R\$ 8,22	R\$ 2.071,44	R\$ 8,77	R\$ 2.210,04	6,27	R\$ 0,55
Descrição: REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: LARANJA										
104	544,00	EMBALAGEM 57 GRAMA	ARISCO	EMBALAGEM 57 GRAMA	R\$ 4,50	R\$ 2.448,00	R\$ 4,83	R\$ 2.627,52	6,83	R\$ 0,33
Descrição: TEMPERO; APRESENTAÇÃO: TABLETE; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO; SABOR: CARNE										
105	544,00	EMBALAGEM 57 GRAMA	ARISCO	EMBALAGEM 57 GRAMA	R\$ 1,89	R\$ 1.028,16	R\$ 2,22	R\$ 1.207,68	14,86	R\$ 0,33
Descrição: TEMPERO; APRESENTAÇÃO: TABLETE; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO; SABOR: GALINHA										
106	784,00	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	TIA DEDÉ	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	R\$ 16,55	R\$ 12.975,20	R\$ 17,67	R\$ 13.853,28	6,34	R\$ 1,12
Descrição: TEMPERO; TIPO: ALHO E SAL; APRESENTAÇÃO: PASTA; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO										
Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31						Subtotal Orçado: R\$ 867.395,21		11,0755 %		R\$ 96.068,90



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
107	424,00	BALDE 1 QUILOGRAMA	TIA DEDÊ	BALDE 1 QUILOGRAMA	R\$ 19,20	R\$ 8.140,80	R\$ 19,55	R\$ 8.289,20	1,79	R\$ 0,35

Descrição: TEMPERO; TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA; APRESENTAÇÃO: PASTA; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO

Subtotal Adjudicado R\$ 771.326,31 Subtotal Orçado: R\$ 11,0755 R\$ 867.395,21 % 96,068,90

Fornecedor : BACELAR EMPREENDIMENTOS LTDA - 44.525.056/0001-35

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	1.974,00	GARRAFÃO 20 LITRO	MAR DOCE	GARRAFÃO 20 LITRO	R\$ 8,87	R\$ 17.509,38	R\$ 10,44	R\$ 20.608,56	15,04	R\$ 1,57

Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL; TIPO: SEM GÁS; MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO; TIPO EMBALAGEM: RETORNÁVEL

13	3.912,00	PACOTE 500 GRAMA	3 FAZENDAS	PACOTE 500 GRAMA	R\$ 15,37	R\$ 60.127,44	R\$ 18,08	R\$ 70.728,96	14,99	R\$ 2,71
----	----------	------------------	------------	------------------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: CAFÉ; APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO; INTENSIDADE: MÉDIA; TIPO: TRADICIONAL; EMPACOTAMENTO: VÁCUO

81	60,00	EMBALAGEM 400 GRAMA	QUERO	EMBALAGEM 400 GRAMA	R\$ 6,89	R\$ 413,40	R\$ 17,06	R\$ 1.023,60	59,61	R\$ 10,17
----	-------	---------------------	-------	---------------------	----------	------------	-----------	--------------	-------	-----------

Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: CATCHUP; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME

82	60,00	EMBALAGEM 150 MILILITRO	SABORATIVO	EMBALAGEM 150 MILILITRO	R\$ 4,25	R\$ 255,00	R\$ 5,00	R\$ 300,00	15,00	R\$ 0,75
----	-------	-------------------------	------------	-------------------------	----------	------------	----------	------------	-------	----------

Descrição: MOLHO DE MESA; TIPO: INGLÊS; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO

92	1.254,00	EMBALAGEM 125 GRAMA	MANJUBA	EMBALAGEM 125 GRAMA	R\$ 6,19	R\$ 7.762,26	R\$ 7,28	R\$ 9.129,12	14,97	R\$ 1,09
----	----------	---------------------	---------	---------------------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: PEIXE EM CONSERVA; VARIEDADE: SARDINHA; APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA; MEIO DE COBERTURA: COM SALMOIRA COM ÓLEO COMESTÍVEL

100	180,00	QUILOGRAMA	PICNIC	QUILOGRAMA	R\$ 38,05	R\$ 6.849,00	R\$ 44,77	R\$ 8.058,60	15,01	R\$ 6,72
-----	--------	------------	--------	------------	-----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: QUEIJO; ORIGEM: DE VACA; VARIEDADE: MUÇARELA; APRESENTAÇÃO: PEÇA

101	245,00	GARRAFA 2 LITRO	PSIU	GARRAFA 2 LITRO	R\$ 9,05	R\$ 2.217,25	R\$ 10,65	R\$ 2.609,25	15,02	R\$ 1,60
-----	--------	-----------------	------	-----------------	----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: COLA

Subtotal Adjudicado R\$ 95.133,73 Subtotal Orçado: R\$ 15,4051 R\$ 112.458,09 % 17,324,36

TOTAL GERAL DO PROCESSO



Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 866.460,04	R\$ 979.853,30	11,5724 %	113.393,26

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Davinópolis-MA, 17 de Janeiro de 2024

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS
Prefeito Municipal